
 

РЕШЕНИЕ 038/1181/20

 

Резолютивная часть решения объявлена 21.08.2020 года.

Решение в полном объеме изготовлено 25.08.2020 года.

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения
законодательства о закупках, торгах, порядке заключения договоров,
порядке осуществления процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: ///;

Члены Комиссии: ///; ///;

в отсутствие представителей надлежащим образом уведомлённого о
времени и месте рассмотрения жалобы Общества с ограниченной
ответственностью «Морис» (далее – ООО «Морис», заявитель),
представителей Администрации Зиминского районного
муниципального образования (далее – заказчик);

 

рассмотрев жалобу заявителя на положения документации о
проведении  электронного аукциона на текущее содержание
автомобильных дорог общего пользования местного значения
Зиминского районного муниципального образования, извещение №
0134300044420000025 (далее – электронный аукцион), в порядке,
предусмотренном статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по
тексту – Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки при определении поставщиков (подрядчиков,



исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Регламент ФАС), и в результате проведения
внеплановой проверки в соответствии со статьей 99 Федерального
закона № 44-ФЗ,         

 

УСТАНОВИЛА:

 

в Иркутское УФАС России 14 августа 2020 года поступила жалоба
заявителя на положения документации об электронном аукционе.

Заявитель указывает, что заказчиком нарушаются положения части 2
статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ в части не установления
обязательных требований к участникам закупки в соответствии с
Постановлением Правительства Российской Федерации от
04.02.2015 №99 «Об установлении дополнительных требований к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев
отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам,
которые по причине их технической и (или) технологической
сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить,
оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям».

 

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя, в
которых считает доводы жалобы необоснованными.

 

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что
заказчиком 07 августа  2020 года в единой информационной системе
в сфере закупок на сайте www.zakupki.gov.ru размещены извещение
о проведении электронного аукциона для закупки №
0134300044420000025,  документация об электронном аукционе на
текущее содержание автомобильных дорог общего пользования
местного значения Зиминского районного муниципального
образования (далее – Документация об электронном аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 5 786 219,00



руб.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя,
возражения уполномоченного органа приходит к следующим
выводам.

 

В соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 63 Федерального закона №
44-ФЗ в извещении о проведении электронного аукциона наряду с
информацией, указанной в статье 42 Федерального закона № 44-ФЗ,
указываются требования, предъявляемые к участникам такого
аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые должны
быть представлены участниками такого аукциона в соответствии
с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ, а также требование,
предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии
с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ.

Также, в части 3 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ
установлено, что документация об электронном аукционе наряду с
предусмотренной частью 1  данной статьи информацией содержит
требования к участникам такого аукциона, установленные в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ.

В силу части 2 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ
Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к
участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки
которых осуществляются путем проведения конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов
с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или
аукционов, дополнительные требования, в том числе к наличию опыта
работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации.

Руководствуясь частью 4 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ, в
случае установления Правительством Российской Федерации в
соответствии с частями 2 и 2.1 указанной статьи дополнительных
требований к участникам закупок, заказчики при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать
такие дополнительные требования.

Так, Постановлением Правительства от 4 февраля 2015 г. № 99 «Об



установлении дополнительных требований к участникам закупки
отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров,
работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их
технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики
(подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям» (далее
- Постановление Правительства № 99) установлены дополнительные
требования к участникам закупки отдельных видов товаров, работ,
услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов
с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых
конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных
конкурсов или аукционов (приложение №1 к Постановлению
Правительства № 99).

Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2020 г. N 921 "О
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации по вопросам осуществления закупок в сфере
строительства и признании утратившим силу распоряжения
Правительства Российской Федерации от 13 мая 2016 г. N 890-р"
внесены изменения, в том числе в пункте 2.3 приложения №1 к
Постановлению Правительства № 99 при выполнении работ по
ремонту, содержанию автомобильных дорог, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) для обеспечения
федеральных нужд превышает 10 млн. рублей, для обеспечения нужд
субъектов Российской Федерации, муниципальных нужд - 5 млн.
рублей устанавливается требование о наличии за последние 5 лет
до даты подачи заявки на участие в закупке опыта исполнения (с
учетом правопреемства) одного контракта (договора) на выполнение
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
линейного объекта либо одного контракта (договора), заключенного
в соответствии с Федеральным законом "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" или Федеральным
законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц" на выполнение работ по ремонту, содержанию
автомобильных дорог.

Указанные изменения вступили в силу с 9 июля 2020 г.
и применяются в отношении закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, извещения об



осуществлении которых размещены в единой информационной
системе в сфере закупок после 9 июля 2020 г.

Учитывая, что электронный аукцион был размещен 07 августа 2020
года предметом, которого является текущее содержание
автомобильных дорог местного значения с  начальной
(максимальной) ценой контракта более 5 млн. рублей заказчиком
должны быть установлены вышеуказанные требования.  

Комиссией установлен факт отсутствия в извещении о закупке,
документации об электронном аукционе дополнительных требований
к участникам закупки в соответствии с Постановлением
Правительства № 99.

Таким образом, действия заказчика нарушают часть 4 статьи 31,
пункт 6 части 5 статьи 63, часть 3 статьи 64 Федерального закона
№44-ФЗ.

 

Согласно протоколу рассмотрения единственной заявки на участие
в электронном аукционе № 0134300044420000025 от 19.08.2020 заявка,
поданная участником электронного аукциона Акционерным
обществом «Дорожная служба Иркутской области» признана
соответствующей требованиям документации об электронном
аукционе.

Из пояснений заказчика следует, что единственный участник
электронного аукциона имеет опыт выполнения работ в соответствии
с пунктом 2.3 приложения №1 к Постановлению Правительства № 99.

 

В силу части 9 статьи 105 Федерального закона №44-ФЗ к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность.
При этом жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней
документов.

Из приведенных положений Федерального закона № 44-ФЗ следует,
что обязанность доказывания нарушения своих прав и законных
интересов лежит на подателе жалобы.

Вместе с тем, в нарушение указанных норм Федерального закона №
44-ФЗ заявителем не представлено документальных подтверждений
обоснованности доводов жалобы, в том числе, в части отсутствия



возможности подготовки заявки на участие в электронном аукционе,
а также доказательств того, каким образом действия заказчика
нарушают его права и законные интересы.

Пунктом 3.35 Административного регламента Федеральной
антимонопольной службы от 19 ноября 2014 г. № 727/14 установлено,
что в случаях, если при рассмотрении жалобы или проведения
внеплановой проверки выявлены нарушения законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, Комиссия
выдает предписание об устранении допущенных нарушений.

Комиссия вправе не выдавать предписание только в случае
выявления нарушений законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе, которые не
повлияли или не могли повлиять на результаты определения
поставщика (подрядчика, исполнителя).

Приходя к выводу о наличии в действиях заказчика, описанных
нарушений законодательства Российской Федерации и иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок,
в то же время Комиссия не находит оснований для выдачи
предписания об устранении нарушений, поскольку такие нарушения
не повлияли на результат определения поставщика (подрядчика,
исполнителя).

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Морис» обоснованной;
2. Признать заказчика нарушившим часть 4 статьи 31, пункт 6 части

5 статьи 63, часть 3 статьи 64 Федерального закона от 05 апреля
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»;

3. Предписание по результатам рассмотрения жалобы не



выдавать;
4. Направить копии решения сторонам по жалобе;
5. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу

Иркутского УФАС России для решения вопроса о привлечении
виновных должностных лиц к административной
ответственности.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке
в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель
комиссии                                                             

///

 

Члены комиссии                          
                                               

 

///

 

///

 


